

**ING. JÁN HALGAŠ – INŽINIERSKA KANCELÁRIA**  
**BUDOVATEĽSKÁ 1805/38A, 093 01 VRANOV NAD TOPLŤOU**  
TEL., FAX: 057/4431022, MOBIL: 0905 127 229, e-mail:halgas@stonline.sk

.....  
Značka

Ing. Halgaš  
Vybavuje

Vranov nad Topľou, dňa 14.08.2020  
Miesto, dátum

**Vec: Revitalizácia a prestavba Zimného štadióna Banská Bystrica**

Vysvetlenie č. 5 informácií potrebných na vypracovanie ponuky, návrhu a na preukázanie splnenia podmienok účasti

V zmysle § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní v znení neskorších predpisov na predmet **Revitalizácia a prestavba Zimného štadióna Banská Bystrica** uverejnenej v Dodatku k Úradnému vestníku Európskej únie (Ú. v. EÚ/S) číslo **S137 zo dňa 17.07.2020, pod číslom 2020/S 137-335983 a vo Vestníku Úradu pre verejné obstarávanie č. 151 dňa 20.07.2020 pod číslom 26051-MSP** Vám poskytujeme vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky, návrhu a na preukázanie splnenia podmienok účasti:

**Otázka č. 51**

Vo výkaze výmer 8.\_priloha\_c.\_2\_hala\_a\_vzt\_ a 9.\_priloha\_c.\_2\_hala\_b\_vzt je vždy ku každej položke výkazu výmer(v každom riadku) zadané oceniť jednotkovou cenou dodávku aj montáž. No na konci každého oddielu ZARIADENIE č. XXX je riadok Kompletná montáž zariadenia XXX. Máme za to že ide o zdvojenú položku a cena za montáž by bola v cene započítaná dva krát. A podľa podmienok Verejného obstarávania musia byť všetky položky ocenené. Ako máme postupovať? Pošle obstarávateľ opravené výkazy

**Odpoveď:**

Kompletná montáž zariadenia je súčet jednotlivých montáží v danom zariadení, cena je započítava iba jedenkrát.

**Otázka č. 52**

Vo výkaze výmer 8.\_priloha\_c.\_2\_hala\_a\_vzt\_ a 9.\_priloha\_c.\_2\_hala\_b\_vzt je vždy na konci rozpočtu NEŠPECIFIKOVANÁ PRÁCA a NEŠPECIFIKOVANÝ MATERIÁL. Nie je to nijako zadané. Čo si máme predstavovať pod toto definíciou? Žiadame Verejného obstarávateľa o doplnenie.

**Odpoveď:**

Uvedená položka je myslená na zariadenia v prípade, keď budú použité ekvivalenty. Nakoľko nevieme, aké zariadenia ponúknu uchádzači (sú možné ďalšie požiadavky na materiál a prácu podľa druhu dodávky). Uchádzači môžu ponúknuť uvedené položky s cenou 0,00 €.

**Otázka č. 53**

Vo výkaze výmer 8.\_priloha\_c.\_2\_hala\_a\_vzt\_ a 9.\_priloha\_c.\_2\_hala\_b\_vzt je vždy na konci rozpočtu NEŠPECIFIKOVANÁ PRÁCA a NEŠPECIFIKOVANÝ MATERIÁL. Vzhľadom k tomu, že to nie je špecifikované, môžu tieto položky zostať nulové? Podľa podmienok Verejného obstarávania musia byť všetky položky ocenené. Ako máme postupovať? Pošle obstarávateľ opravené výkazy?

**Odpoveď:**

Uvedená položka je myslená na zariadenia v prípade, keď budú použité ekvivalenty. Nakoľko nevieme, aké zariadenia ponúknu uchádzači (sú možné ďalšie požiadavky na materiál a prácu podľa druhu dodávky). Uchádzači môžu ponúknuť uvedené položky s cenou 0,00 €.

#### **Otázka č. 54**

Vo výkaze výmer: „7.\_priloha\_c.\_2\_zimny\_stadion\_banska\_bystrica“ v časti „01 - Zvýšenie bezpečnosti drevenej nosnej konštrukcie hlavnej haly A zimného štadióna“ je položka číslo 34-Lanový záves rampy vrátane spojovacieho materiálu. V popise tejto položky chýba materiál na uchytenie na strešnú konštrukciu. Vo výkresovej časti 21.priloha\_c.\_5\_pd\_so01 tiež nie je tento detail nijako vykreslený, je tam len schematicky jedna čiarka lana . Ako bude lano uchytávané k strešnej konštrukcii? Žiadame o zadefinovanie kotvenia a výkres detailu.

#### **Odpoveď:**

V prílohe č. 1 je doplnený výkres doplneny-09-DETAIL KOTVENIA ZAVESU TIAHLA. Dodávka ťahovej kotvy Simpson s príslušným kotviacim materiálom sú vykázané v pol.15-18 aj s popisom vo výkaze kubatúr za položkou, pol.č.14 je montážnou položkou k špecifikovanému materiálu.

#### **Otázka č. 55**

Sú uvedené konštrukcie v súlade s STN EN?

#### **Odpoveď:**

Áno.

#### **Otázka č.56**

Žiadame o vysvetlenie, či je materiál výrobkov definovaný v dodaných podkladoch obstarávania vo „výkaze, výmer“ v súlade s materiálom s materiálom uvedeným v dodanej PD (výkresy a technické správy), a podľa skutočnosti, a uvedený „výkaz, výmer“ obsahuje totožné množstva, merné jednotky a popisy položiek.

Vážený verejný obstarávateľ, dovoľujeme si Vás požiadať o poskytnutie vysvetlenia jednoznačným potvrdením, že budete počas realizácie diela požadovať len dodávky, práce a služby, ktoré sú obsiahnuté v poskytnutom „výkaze výmer“ pričom žiadame o potvrdenie, že v prípade vzniku rozdielov medzi množstvami, mernými jednotkami a popismi položiek výkazu, výmer a PD budú platiť množstvá, merné jednotky a popisy položiek v zmysle výkazu, výmer.

#### **Odpoveď:**

Materiál výrobkov definovaný v dodaných podkladoch obstarávania vo „výkaze, výmer“ je v súlade s materiálom s materiálom uvedeným v dodanej PD (výkresy a technické správy), a podľa skutočnosti, a uvedený „výkaz, výmer“ obsahuje totožné množstva, merné jednotky a popisy položiek.

Pri plnení diela sa bude postupovať podľa zmluvných podmienok a §18 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní v znení neskorších predpisov , verejný obstarávateľ uhradí skutočne prevedené práce.

#### **Otázka č.57**

Sú všetky časti PD, vrátane výplňových konštrukcií vo výkazoch, výmer zosúladené s Projektom požiarnej ochrany s požiarňou bezpečnosťou stavby?

**Odpoveď:**

Áno.

**Otázka č.58**

Sú jednotlivé časti technologických celkov profesne prepojené, je toto prepojenie súčasťou výkazov, výmer súvisiacich profesií ?

**Odpoveď:**

Áno.

**Otázka č.59**

Sú vo výkaze, výmer všetky nevyhnutné materiály a práce súvisiace s danou konštrukciou a požadovaným stupňom dokončenosti ?

**Odpoveď:**

Áno.

**Otázka č.60**

Sú vo výkaze, výmer zachytené všetky demontáže a spätné montáže konštrukcií?

**Odpoveď:**

Áno.

**Otázka č. 61**

Sú množstvá, druhy a typy materiálov uvedené v PD a vo výkaze, výmer v súlade so statickým posúdením stavby s PD statiky?

**Odpoveď:**

Áno.

**Otázka č.62**

Žiadame budúceho objednávateľa (verejného obstarávateľa), aby jednoznačne definoval ako osoby budúceho objednávateľa, s oprávnením vstupu na stavenisko a osoby zodpovedné za komunikáciu s budúcim zhotoviteľom

**Odpoveď:**

Budú oznámené pri preberaní a odovzdávaní staveniska.

**Otázka č.63**

Žiadame objednávateľa ( verejného obstarávateľa), aby jednoznačne definoval ako osobu oprávnenú za prípadnú zmenu zmluvných podmienok výhradne štatutárneho zástupcu budúceho objednávateľa.

**Odpoveď:**

V prípade zmeny zmluvných podmienok sa bude postupovať podľa §18 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní v znení neskorších predpisov a internej smernice verejného obstarávateľa pri uzatváraní zmlúv.

**Otázka č. 64**

Je budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ) stotožnený s navrhovaným riešením a je si vedomý, že nemôže počas realizácie diela meniť materiálové položky, technické riešenie oproti poskytnutej PD a výkazu, výmer?

**Odpoveď:**

Áno.

**Otázka č. 65**

Pýtame sa, že v prípade, že je vydané stavebné povolenie na predmet zákazky, budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ) premietol pripomienky zo stavebného konania od dotknutých orgánov štátnej správy a samosprávy do PD a výkazu výmer, ktoré poskytol uchádzačom ?

**Odpoveď:**

Áno.

**Otázka č.66**

Dovoľujeme si požiadať verejného obstarávateľa o odpoveď, či preskúmal pomery na budúcom stavenisku a či je možné stavenisko riadne odovzdať v zmysle § 43 i Zákona č. 50/1976 Zb. t. j. Zákona o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebného zákona)?

**Odpoveď:**

Áno.

**Otázka č.67**

Pýtame sa, či je objednávateľ(verejný obstarávateľ) vedomý skutočnosti, že budúci zhotoviteľ nebude vykonávať zmeny v PD, ktoré budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ) bude chcieť uskutočniť po prevzatí staveniska z dôvodu neoboznámenia sa s PD pred začatím verejného obstarávania ?

**Odpoveď:**

Áno.

**Otázka č.68**

Pýtame sa, či má budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ) dostatočne naštudované zmluvné podmienky, ktoré poskytol a zaväzuje sa tieto počas realizácie dodržiavať?

**Odpoveď:**

Áno.

**Otázka č. 69**

Je na zodpovednosti budúceho zhotoviteľa realizovať dielo v zmysle PD a výkazu, výmer, ktoré verejný obstarávateľ(budúci objednávateľ) poskytol uchádzačom. Pýtame sa, či budúci objednávateľ(verejný obstarávateľ) si je vedomý, že v prípade chýb v PD a výkaze výmer, ktorú poskytol uchádzačom, ktoré budú počas kolaudačného konania vytknuté ako vady a nedostatky, brániace vydaniu kolaudačného rozhodnutia a neboli spôsobené realizáciou budúceho zhotoviteľa, je plne na jeho zodpovednosti?

**Odpoveď:**

Áno.

**Otázka č.70**

Žiadame verejného obstarávateľa o potvrdenie, že kontaktná osoba zodpovedná za proces verejného obstarávania má oprávnenie zo strany verejného obstarávateľa na zodpovedania hore uvedených otázok, a že verejný obstarávateľ (budúci objednávateľ) si je vedomý, že je viazaný takýmito odpoveďami počas realizácie diela.

**Odpoveď:**

Áno.

.....  
Ing. Ján Halgaš

osoba zodpovedná za verejné obstarávanie